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…Relativamente alla verifica della qualificazione scientifica del Collegio, verrà valutato, in particolare:
• per i ricercatori e i professori di II fascia, il possesso di almeno due valori soglia ASN relativi alla II fascia;
• per i professori di I fascia, il possesso di almeno due valori soglia ASN relativi alla I fascia.

Si precisa, in ogni caso, che tale verifica non avrà alcuna valenza ai fini dell’ASN, ma avrà rilevanza solo per la verifica del 
requisito relativo al Collegio di Dottorato.
• Per i ricercatori di istituzioni estere, si verificherà (attraverso le informazioni caricate dall’istituzione proponente) il 

possesso di almeno un valore soglia relativo alla I fascia o almeno due valori soglia relativi alla II fascia oppure l’essere 
risultato vincitore di un bando competitivo della Commissione Europea per un progetto di ricerca coerente con le 
tematiche del dottorato.

• Per i docenti delle Istituzioni AFAM, si verificherà (attraverso le informazioni caricate dall’istituzione proponente) il 
possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:
o aver partecipato negli ultimi 5 anni o partecipare a gruppi di ricerca finanziati su bandi competitivi in progetti 

coerenti con le tematiche del dottorato;
o aver ricevuto negli ultimi 5 anni riconoscimenti di livello internazionale in ambiti coerenti con le tematiche del 

dottorato.

DM 301 DEL 22/03/2022, Art. 1 LINEE GUIDA PER L’ACCREDITAMENTO DEI DOTTORATI DI RICERCA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 4, COMMA 3, del REGOLAMENTO DI CUI AL DM 14 DICEMBRE 2021, N. 226
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…Relativamente alla figura del Coordinatore del Corso si precisa che:

• di norma deve essere un professore di I fascia e, in caso di motivata indisponibilità di quest’ultimo, potrà essere un 
professore di II fascia;

• può anche essere un Dirigente di Ricerca di un Ente italiano o estero;

• può svolgere tale ruolo in un solo Collegio a livello nazionale;

• la qualificazione scientifica deve essere attestata o dal possesso dei requisiti per lo svolgimento delle funzioni di 
commissario ASN o alternativamente dal possesso di tutti e tre i valori soglia per l’accesso alle funzioni di professore di I 
fascia.

DM 301 DEL 22/03/2022, Art. 1 LINEE GUIDA PER L’ACCREDITAMENTO DEI DOTTORATI DI RICERCA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 4, COMMA 3, del REGOLAMENTO DI CUI AL DM 14 DICEMBRE 2021, N. 226
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ATTRIBUZIONE PUNTEGGI DM 809 07/07/2023 (FFO - ALLEGATO 4)
Per ciascun Corso di Dottorato è preso in considerazione l’indice I, calcolato per ogni corso di dottorato sulla 
base del punteggio medio attribuito ai docenti (professori e ricercatori in atenei italiani) componenti il 
collegio con riferimento all’indice di qualificazione del collegio utilizzato ai fini dell’accreditamento. L’indice I 
(compreso tra 0 e 3,6) è costituito dal valore medio della somma dei punteggi attribuiti ad ogni docente del 
collegio, indipendentemente dalla qualifica, sulla base del raggiungimento dei valori soglia dei 3 indicatori 
ASN per il ruolo di professore di II fascia, professore di I fascia e commissario ASN.
Per ciascuno dei 3 indicatori ASN è attribuito il seguente punteggio massimo:

Punteggio massimo Rulo più elevato per il quale si raggiunge il corrispondente valore soglia
0 -

0,4 II fascia
0,8 I fascia
1,2 Commissario ASN

Si precisa che, per il calcolo dei punteggi, per i docenti UdA è stato estrapolato in riferimento a ciascuno dei 3 
indicatori ASN il valore più favorevole tra le simulazioni ASN 2018-23 e 2019-24.
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BONUS 0,5

In linea con le politiche di Ateneo (che tendono ad incentivare la produttività complessiva ai fini di 
massimizzare i risultati della VQR), è stato assegnato un bonus di 0,5 punti a tutti i componenti del 
collegio che raggiungono il valore soglia del primo indicatore ASN della fascia superiore a quella di 
appartenenza (soglia PA per RU e RTD, soglia PO per PA e soglia COMMISSARIO per PO).
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Corso di Dottorato LX CICLO Coordinatore
ACCOUNTING, MANAGEMENT AND  BUSINESS ECONOMICS CECI Federica
APPLIED SCIENCES FOR BUSINESS  INNOVATION SARRA Alessandro
BIOTECNOLOGIE MEDICHE FULLE Stefania
BUSINESS AND BEHAVIOURAL  SCIENCES PALUMBO Riccardo
CULTURAL HERITAGE STUDIES. TEXTS, WRITINGS, IMAGES BERTE' Monica
CULTURE DEL PROGETTO, CREATIVITA' PATRIMONIO AMBIENTE VARAGNOLI Claudio
ECONOMICS AND STATISTICTS DI MARZIO Marco
ENGINEERING SCIENCE BERARDI Luigi
ENGLISH STUDIES SOCCIO Anna Enrichetta
GEOSCIENZE SCIARRA Nicola
INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN  CLINICAL MEDICINE & DENTISTRY TRUBIANI Oriana
KINESIOLOGY BERTOLLO Maurizio
LINGUE, LETTERATURE E CULTURE  IN CONTATTO LAZAREVIC Persida
MEDICINA TRASLAZIONALE CONSOLI Agostino
NEUROSCIENZE E IMAGING SESTIERI Carlo
ONCOLOGIA MOLECOLARE E IMMUNOLOGIA DEI TUMORI DI CARLO Emma
PSICOLOGIA TOMMASI Luca
SCIENCE AND TECHNOLOGY FOR  SUSTAINABLE DEVELOPMENT DI CARLO Piero
SCIENZE SOCIALI CASCAVILLA Michele
SCIENZE BIOMOLECOLARI E  FARMACEUTICHE PANDOLFI Assunta
SCIENZE GIURIDICHE BRIOLINI Federico
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Corso di Dottorato Coordinatore Punteggio
ACCOUNTING, MANAGEMENT AND  BUSINESS ECONOMICS CECI Federica 3,9462
APPLIED SCIENCES FOR BUSINESS  INNOVATION SARRA Alessandro 3,9353
BIOTECNOLOGIE MEDICHE FULLE Stefania 3,9308
BUSINESS AND BEHAVIOURAL  SCIENCES PALUMBO Riccardo 3,9318
CULTURAL HERITAGE STUDIES. TEXTS, WRITINGS, IMAGES BERTE' Monica 3,4000
CULTURE DEL PROGETTO, CREATIVITA' PATRIMONIO AMBIENTE VARAGNOLI Claudio 3,4000
ECONOMICS AND STATISTICTS DI MARZIO Marco 3,4095
ENGINEERING SCIENCE BERARDI Luigi 3,8048
ENGLISH STUDIES SOCCIO Anna Enrichetta 3,4400
GEOSCIENZE SCIARRA Nicola 3,7353
INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN  CLINICAL MEDICINE & DENTISTRY TRUBIANI Oriana 3,7083
KINESIOLOGY BERTOLLO Maurizio 3,8579
LINGUE, LETTERATURE E CULTURE  IN CONTATTO LAZAREVIC Persida 3,5148
MEDICINA TRASLAZIONALE CONSOLI Agostino 3,5000
NEUROSCIENZE E IMAGING SESTIERI Carlo 3,7364
ONCOLOGIA MOLECOLARE E IMMUNOLOGIA DEI TUMORI DI CARLO Emma 3,4133
PSICOLOGIA TOMMASI Luca 3,9933
SCIENCE AND TECHNOLOGY FOR  SUSTAINABLE DEVELOPMENT DI CARLO Piero 3,6375
SCIENZE SOCIALI CASCAVILLA Michele 3,5000
SCIENZE BIOMOLECOLARI E  FARMACEUTICHE PANDOLFI Assunta 3,8361
SCIENZE GIURIDICHE BRIOLINI Federico 3,6000
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Corso di Dottorato Coordinatore Punteggio Ranking
PSICOLOGIA TOMMASI Luca 3,9933 1
ACCOUNTING, MANAGEMENT AND  BUSINESS ECONOMICS CECI Federica 3,9462 2
APPLIED SCIENCES FOR BUSINESS  INNOVATION SARRA Alessandro 3,9353 3
BUSINESS AND BEHAVIOURAL  SCIENCES PALUMBO Riccardo 3,9318 4
BIOTECNOLOGIE MEDICHE FULLE Stefania 3,9308 5
KINESIOLOGY BERTOLLO Maurizio 3,8579 6
SCIENZE BIOMOLECOLARI E  FARMACEUTICHE PANDOLFI Assunta 3,8361 7
ENGINEERING SCIENCE BERARDI Luigi 3,8048 8
NEUROSCIENZE E IMAGING SESTIERI Carlo 3,7364 9
GEOSCIENZE SCIARRA Nicola 3,7353 10
INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN  CLINICAL MEDICINE & DENTISTRY TRUBIANI Oriana 3,7083 11
SCIENCE AND TECHNOLOGY FOR  SUSTAINABLE DEVELOPMENT DI CARLO Piero 3,6375 12
SCIENZE GIURIDICHE BRIOLINI Federico 3,6000 13
LINGUE, LETTERATURE E CULTURE  IN CONTATTO LAZAREVIC Persida 3,5148 14
SCIENZE SOCIALI CASCAVILLA Michele 3,5000 15
MEDICINA TRASLAZIONALE CONSOLI Agostino 3,5000 16
ENGLISH STUDIES SOCCIO Anna Enrichetta 3,4400 17
ONCOLOGIA MOLECOLARE E IMMUNOLOGIA DEI TUMORI DI CARLO Emma 3,4133 18
ECONOMICS AND STATISTICTS DI MARZIO Marco 3,4095 19
CULTURAL HERITAGE STUDIES. TEXTS, WRITINGS, IMAGES BERTE' Monica 3,4000 20
CULTURE DEL PROGETTO, CREATIVITA' PATRIMONIO AMBIENTE VARAGNOLI Claudio 3,4000 20
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2021 2022 2023
CRITERIO 1 (Qualità della ricerca 
svolta dai membri del collegio dei 
docenti) peso = 40%

CRITERIO 1 (Qualità della ricerca svolta dai membri del collegio dei 
docenti) peso = 30%

Indicatore I, relativo a punteggio 
medio ASN - collegi di dottorato nel 
ciclo XXXVII

Indicatore I, relativo a punteggio 
medio ASN - collegi di dottorato nel 
ciclo XXXVIII

Indicatore I, relativo a punteggio 
medio ASN - collegi di dottorato nel 
ciclo XXXIX

1,40% 1,56% 1,46%

Trend FFO


